
 

REGIONE PIEMONTE BU48 01/12/2022 
 

Codice A2102B 
D.D. 7 novembre 2022, n. 305 
Programma Alcotra, PITEM RISK, progetto RISK-COM. L iquidazione spese trasferta. Spesa 
euro 173,32. registrazione dei movimenti contabili sui Capitoli del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 annualità 2022. CUP J89F18001680007; CIG 9251838A3C. 
 

 

ATTO DD 305/A2102B/2022 DEL 07/11/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
OGGETTO:  Programma Alcotra, PITEM RISK, progetto RISK-COM. Liquidazione spese 

trasferta. Spesa euro 173,32. registrazione dei movimenti contabili sui Capitoli del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022. CUP J89F18001680007; 
CIG 9251838A3C. 
 

Premesso che: 
 
la Regione Piemonte ha aderito al Piano Integrato Tematico Pitem Risk, depositato dalla Regione 
Autonoma Valle d’Aosta, nell’ambito del Programma Alcotra 2014-2020, individuando il Settore 
scrivente quale capofila del progetto RISK-COM, facente parte del PITEM RISK; 
 
visto che tra le attività in carico al Settore vi è la partecipazione a missioni e trasferte per gli 
incontri di coordinamento da parte dei suoi funzionari; 
 
dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 195 del 8/08/2019, sono state prenotate le risorse 
per far fronte alle spese di trasferta necessarie all’attuazione della prima fase progettuale relativa 
all’anno 2019, quantificate in € 4.000,00, come risulta dalla “fiche” del progetto RISK-COM 
approvato dall’Autorità di Gestione,di cui € 3.400,00 (quota FESR) e € 600,00 (quota Statale); 
 
visto che la succitata determinazione dirigenziale prevede che, con successivi provvedimenti, le 
suddette prenotazioni siano trasformate in impegni di spesa e siano liquidate le spese sostenute 
direttamente dai dipendenti regionali, su presentazione dei regolari giustificativi delle spese 
sostenute; 
 
con determinazione dirigenziale n.149 del 12/07/2022 sono state liquidate le spese di trasferta 
relative al Copil di Chambery e contestualmente mantenute le prenotazioni delle restanti risorse per 
le future missioni; 
 
vista la determinazione dirigenziale n.248 del 30/05/2022 con cui il Settore Gestione Giuridica ed 
economica del personale affida la “gestione integrata delle trasferte di lavoro 4” alla società Regent 
International s.r.l., corrente in Roma, Via degli Appennini n. 47, Partita Iva n. 00979301009 (codice 
beneficiario 375781) CIG 9251838A3C; 
 



 

visto che le spese sostenute per le missioni dei dipendenti relative al Comitato di Pilotaggio e 
all’evento annuale svoltosi a Sanremo (IM) nei giorni 19-20 settembre 2022, sono così ripartite: 

• Euro 43,76 sostenute complessivamente dal dipendente del Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni Esterne e URP, Venutti SilviaMaria; 

• Euro 129,56 sostenute complessivamente da Regent International s.r.l. così ripartite: Euro 
123,50 per le spese di alloggiamento relative alla missione di Sanremo , fattura n.0002435/PA 
del 30/09/2022, esente IVA ai sensi art.15 DPR 633/72, oltre ai diritti di agenzia € 4,97 oltre 
all’Iva 22% € 1,09 , complessivi € 6,06, fattura n.0002436 del 30/09/2022; 

considerato inoltre che in data 2/10/2022 il progetto RISK-COM è terminato, non rendendo pertanto 
più ammissibili le spese sostenute successivamente; 
 
valutato pertanto di azzerare i residui delle prenotazioni destinati alle spese di missione a seguito 
delle liquidazioni delle ultime spese; 
 
considerato che al progetto è assegnato il CUP J89F18001680007; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (d.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile alle annualità 2022; 
 
visti i capitoli 141428/2022 e 141430/2022 che risultano pertinenti e presentano la necessaria 
disponibilità; 
 
Ritenuto di dover procedere all’impegno definitivo di spesa complessiva di euro 173,32 a valere 
sulle prenotazioni di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 195 del 8/08/2019 come segue: 
 
Impegno di € 37,20 Cap.141428/2022 mediante riduzione della prenotazione di spesa n.7791/2022 
a favore di SilviaMaria Venutti (codice beneficiario275301) del bilancio gestionale annualità 2022 
 
impegno di di € 6,56 Cap.141430/2022 mediante riduzione della prenotazione di spesa n.7794/2022 
a favore di SilviaMaria Venutti (codice beneficiario275301) del bilancio gestionale annualità 2022 
 
impegno di € 110,13 Cap.141428 mediante riduzione della prenotazione di spesa n.7790/2022 a 
favore di Regent International s.r.l. corrente in Roma, Via degli Appennini n. 47, Partita Iva n. 
00979301009 (codice beneficiario 375781) CIG 9251838A3C del bilancio gestionale annualità 
2022 
 
impegno di € 19,43 Cap.14130 mediante riduzione della prenotazione di spesa n.7793/2022 a favore 
di Regent International s.r.l. corrente in Roma, Via degli Appennini n. 47, Partita Iva n. 
00979301009 (codice beneficiario 375781) CIG 9251838A3C, del bilancio gestionale annualità 
2022 
 
la transazione elementare dei movimenti contabili di cui sopra è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ; 
 
di dare atto che le risorse di cui al presente provvedimento sono soggette a rendicontazione da parte 
dell’Autorità di Gestione; 
 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 



 

 
di dare atto che a seguito della conclusione in data 2/10/2022 del progetto RISK-COM sono state 
realizzate le seguenti economie di spesa, e che pertanto si procede all'azzeramento delle relative 
prenotazioni di impegno, assunte con determinazione dirigenziale determinazione dirigenziale n. 
195 del 8/08/2019 così suddivise: 
 
- € 95,02 Cap.141428/2022 prenotazione 7791/2022 
- €16,77 Cap. 141430/2022 prenotazione 7794/2022 
- € 243,83 Cap. 141428/2022 prenotazione 7792/2022 
- € 43,02 Cap.141430/2022 prenotazione 7795/2022 
- €1.396,37 Cap. 141428/2022 prenotazione 7790/2022 
- € 246,42 Cap.141430/2022 prenotazione 7793/2022 
- € 337,45 Cap.141428/2022 prenotazione 7710/2022 
- € 59,55 Cap. 141430/2022 prenotazione 7789/2022 
 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
regionale, d.g.r. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla d.g.r. 1-3361 del 14 giugno 
2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• '' la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• '' la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• '' la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• '' la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• '' il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• '' il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• '' la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• '' il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• '' il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

• '' il decreto legislativo 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" convertito in Legge 120/2020; 

• '' la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• '' la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

• '' la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• '' la D.G.R. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale; 

• '' la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• '' la L.r. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• '' la L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• '' la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 
"Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024."; 

• '' la L.r. n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• '' la DGR n. 73 - 5527 del 3/8/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024.; 

 
DETERMINA  

 
per quanto sopra premesso e che qui si ritiene interamente richiamato, relativamente alla 
liquidazione delle spese di missione del progetto RISK-COM si impegna la spesa complessiva di 
euro 173,32 a valere sulle prenotazioni di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 195 del 
8/08/2019 come segue: 
- Impegno di € 37,20 Cap.141428/2022 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022 (quota 
Fesr) a favore di Silvia Maria Venutti (codice beneficiario 275301) mediante riduzione della 
prenotazione di spesa n.7791/2022 
- impegno di di € 6,56 Cap.141430/2022 del bilancio gestionale 2022-2024 (quota Nazionale) a 
favore di SilviaMaria Venutti (codice beneficiario275301) mediante riduzione della prenotazione di 
spesa n.7794/2022 
- impegno di € 110,13 Cap.141428 del bilancio gestionale 2022-2024 (quota Fesr) a favore di 



 

Regent International s.r.l. corrente in Roma, Via degli Appennini n. 47, Partita Iva n. 00979301009 
(codice beneficiario 375781) mediante riduzione della prenotazione di spesa n.7790/2022 . CIG 
9251838A3C; 
- impegno di € 19,43 Cap.14130 del bilancio gestionale 2022-2024 (quota Nazionale) a favore di 
Regent International s.r.l. corrente in Roma, Via degli Appennini n. 47, Partita Iva n. 00979301009 
(codice beneficiario 375781)mediante riduzione della prenotazione di spesa n.7793/2022. CIG 
9251838A3C; 
 
la transazione elementare dei movimenti contabili di cui sopra è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ; 
di dare atto che a seguito della conclusione in data 2/10/2022 del progetto RISK-COM sono state 
realizzate le seguenti economie di spesa, e pertanto si procede all'azzeramento delle relative 
prenotazioni di impegno assunte con determinazione dirigenziale n. 195 del 8/08/2019 così ripartite: 
 
- € 95,02 Cap.141428/2022 prenotazione 7791/2022 
- €16,77 Cap. 141430/2022 prenotazione 7794/2022 
- € 243,83 Cap. 141428/2022 prenotazione 7792/2022 
- € 43,02 Cap.141430/2022 prenotazione 7795/2022 
- €1.396,37 Cap. 141428/2022 prenotazione 7790/2022 
- € 246,42 Cap.141430/2022 prenotazione 7793/2022 
- € 337,45 Cap.141428/2022 prenotazione 7710/2022 
- € 59,55 Cap. 141430/2022 prenotazione 7789/2022 
 
la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
  
di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e 
comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente – dei seguenti dati: 
OGGETTO: liquidazione spese di trasferta PITEM RISK 
Beneficiario: Regent International s.r.l. 
P.I. 00979301009 
CUP J89F18001680007 
CIG: 9251838A3C 
Importo: € 129,56 
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio 
Modalità di individuazione beneficiario: Appalto specifico basato su Accordo Quadro 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. ai sensi dell’art.120 comma 5 del 
D Lgs 104/2010 “codice del Procedimento Amministrativo”, entro il termine di 30 giorni dalla data 
di comunicazione o piena conoscenza dell’atto. 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 


